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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o stavbě
hybridního baskytarového zesilovače (tj.
kombinujícího elektronky a tranzistory).
Namísto popisu návrhu a konstrukce se za-
měřím na obecný přístup k této problematice
a možnosti, které z ní vyplývají. V souvislosti
s tím se budu zabývat i faktem, že jinde již
dávno nahrazené elektronky stále mají v této
oblasti nemalé zastoupení. Výsledný návrh
podložený simulacemi pak prezentuji společ-
ně s výsledky měření sestaveného prototypu.

Věřím tedy, že v mé práci naleznete užitečné
informace ohledně návrhu i konstrukce vý-
konových audio zesilovačů. Jsou zde zmíně-
na i možná rizika konkrétních zapojení včet-
ně toho, jak se jich vyvarovat. To vše zasaze-
no do kontextu hudební teorie, analýzy signá-
lů a vlastností konkrétních nástrojů.

Klíčová slova:
Baskytara; zesilovač; audio; elektronky; hyb-
ridní

Summary

This bachelor project is about building hybrid
bass guitar amplifier (i.e. amplifier combin-
ing valves and solid-stage). Instead of de-
scribing design and construction I’m going to
focus on general attitude to this topic and
options arising from it. Related to it I’m
going to discuss the fact that sort of archaic
valves still have their place in music industry.
Final design with simulations is presented
with completed prototype measurements.

I believe that you can find useful information
about power audio amplifiers design and
application in this bachelor project. I also
mention possible hazards of the design and
how to avoid it. All is set to the context of
music theory, signal analysis and musical
instruments parameters.

Index terms:
Bassguitar; amplifier; audio; valves; hybrid

Seznam obrázků

Obrázek 1 Detektor maximální hodnoty ............................................................................................................... 5
Obrázek 2 Hra palcem ........................................................................................................................................... 6
Obrázek 3 Hra prsty ............................................................................................................................................... 7
Obrázek 4 Hra trsátkem ........................................................................................................................................ 7
Obrázek 5 Příklep / Slap ........................................................................................................................................ 8
Obrázek 6 Spektrum ihned po přiklepu ................................................................................................................ 9
Obrázek 7 Spektrum mrtvých tónů ....................................................................................................................... 9
Obrázek 8 Spektrum po odeznění příklepu ........................................................................................................ 10
Obrázek 9 Křivky stejné hlasitosti; zdroj [12] ...................................................................................................... 10
Obrázek 10 Hra palcem (kopie) .......................................................................................................................... 11
Obrázek 11 Spektrum hry palcem ...................................................................................................................... 13
Obrázek 12 Blokové schéma zesilovače ............................................................................................................ 18
Obrázek 13 Kanál 1 ............................................................................................................................................. 20
Obrázek 14 Kanál 1 - možnosti korekce ............................................................................................................. 21
Obrázek 15 Kanál 2 ............................................................................................................................................. 22
Obrázek 16 Kanál 2 - možnosti korekce ............................................................................................................. 23
Obrázek 17 SOA tranzistorů 2SK1530 a 2SC5200; zdroj [13] a [14] ............................................................... 25
Obrázek 18 Závislost převodní charakteristiky na teplotě; zdroj [13] ................................................................ 26
Obrázek 19 Simulované schéma ........................................................................................................................ 27
Obrázek 20 Simulace přenosové funkce ............................................................................................................ 28
Obrázek 21 Schéma proudové limitace.............................................................................................................. 30
Obrázek 22 Průběh proudové regulace a SOA ................................................................................................. 31
Obrázek 23 Časová prodleva a ochranné ztlumení........................................................................................... 32
Obrázek 24 Princip spínání ochran ..................................................................................................................... 33
Obrázek 25 Řízení ventilátoru ............................................................................................................................. 33
Obrázek 26 Vstupní díl zesilovače ...................................................................................................................... 34
Obrázek 27 Frekvenční charakteristika zvukové karty ...................................................................................... 35
Obrázek 28 Možnosti korekce - basy ................................................................................................................. 36
Obrázek 29 Možnosti korekce - středy ............................................................................................................... 37
Obrázek 30 Možnosti korekce - výšky ................................................................................................................ 38
Obrázek 31 Fotografie koncového stupně ......................................................................................................... 39
Obrázek 32 Měření zesílení pro nezatížený výstup ........................................................................................... 40
Obrázek 33 Měření fázového posunu ................................................................................................................ 41
Obrázek 34 Měření zesílení pro různé zatížení ................................................................................................. 41
Obrázek 35 Měření THD ..................................................................................................................................... 42
Obrázek 36 Úprava proudové ochrany............................................................................................................... 42

Seznam zkratek

AUX – vstup vnějšího zdroje
BOT – cesty na spodní straně DPS
D – Drain, elektroda MOSFETu
DPS – Deska plošných spojů
G – Gate, elektroda MOSFETu
ILim – hodnota proudového omezení
IO – integrovaný obvod
NTC – teplotně závislý rezistor s negativním teplotním koeficientem
OZ – operační zesilovač
P; N; PN – prvky skupiny P či N, PN spojení těchto prvků
PSRR – Power supply rejection ratio = Potlačení zvlnění napájecího napětí na výstupu zesilovače, vzorec

pro výpočet je ����[��] = 20 ∗ �����(
∆������

∆��ý����
)

RF – rádiové frekvence
RMS; TrueRMS – z angl. Root Mean Sqare = efektivní hodnota
Rth– tepelná rezistence
S – Source, elektroda MOSFETu
SMD – z angl. Surface-mounted device = součástka pro povrchovou motnáž
SOA – Safe operating area = Bezpečná pracovní oblast (oblast na voltampérové charakteristice, ve které je
možné pracovat bez rizika poškození tranzistoru)
THD; THD+N – z angl. Total Harmonic Distortion (+ Noise) = Celkové harmonické zkreslení (+ šum)
THT – z angl. Through-hole technology = součástky s drátovými vývody
TOP – cesty na horní straně DPS
VU – z angl. Volume Unit = jednotka hlasitosti

9

Obsah
Kapitola 1 ................................................................................................................................................................ 1
Úvod ........................................................................................................................................................................ 1

1.1 Zesilovače pro hudební nástroje ............................................................................................................. 1
1.2 Části zesilovače ........................................................................................................................................ 1

1.2.1 Úprava signálu .................................................................................................................................... 2
1.2.2 Zesílení výkonu ................................................................................................................................... 2
1.2.2 Doplňky a další funkce ........................................................................................................................ 3

1.3 Typy zesilovačů pro hudební nástroje .................................................................................................... 3
1.3.1 Elektronkové ....................................................................................................................................... 3
1.3.2 Tranzistorové ...................................................................................................................................... 3
1.3.3 Hybridní .............................................................................................................................................. 4
1.3.4 Digitální (modelingové) ....................................................................................................................... 4
1.3.5 Akustické ................................................................................................................................................ 4

Kapitola 2 ................................................................................................................................................................ 5
Baskytarové zesilovače ............................................................................................................................................ 5

2.1 Signál z baskytary ................................................................................................................................... 5
2.1.1 Základní techniky hry na baskytaru ...................................................................................................... 6
2.1.2 Kmitočtový rozsah a spektrum ............................................................................................................... 8
2.1.3 Požadavky na zesilovače a reproboxy, výkonová analýza .................................................................... 10

2.2 Náhled na trh baskytarových zesilovačů ............................................................................................... 15
2.2.1 Důležité parametry zesilovače .............................................................................................................. 15
2.2.1 Cenové kategorie baskytarových zesilovačů a vybrané modely ........................................................... 15

Kapitola 3 .............................................................................................................................................................. 18
Návrh konstrukce ................................................................................................................................................. 18

3.1 O elektronkách v hudebním průmyslu ................................................................................................. 19
3.2 Předzesilovač ......................................................................................................................................... 20

3.2.1 Kanál 1 – předzesilovač s OZ ............................................................................................................... 20
3.2.2 Kanál 2 – předzesilovač s elektronkami ............................................................................................... 22

3.3 Koncový stupeň ..................................................................................................................................... 24
3.3.1 Volba koncových tranzistorů ................................................................................................................ 24
3.3.2 Návrh a simulace koncového stupně ..................................................................................................... 26
3.3.3 Ztrátový výkon a odvod tepla ............................................................................................................... 29
3.3.4 Omezení proudu a ochrana proti zkratu .............................................................................................. 30
3.3.5 Celkový systém ochran ......................................................................................................................... 32

Kapitola 4 .............................................................................................................................................................. 34
Vlastní konstrukce a měření ................................................................................................................................. 34

4.1 Předzesilovač ......................................................................................................................................... 34
4.1.1 Měření předzesilovače .......................................................................................................................... 35

4.2 Koncový stupeň ..................................................................................................................................... 39
4.1.1 Napájení koncového stupně .................................................................................................................. 39

[…]

baskytarových linek popsaných v kapitole 2. Tento signál byl dán do nekonečné smyčky, zesilovač byl při
testování zakrytý jako pro běžné použití a doba testu byla 5 hodin. Teplota byla měřena termočlánkem
a multimetrem Owon s nejistotou měření +/- 3°C; termočlánek byl umístěn veprostřed chladiče mezi N a P
MOSFETy. Teplota chladiče se ustálila po 40 minutách na 56°C (+/- 3°C), v průběhu měření zakolísala jen
výjimečně na 55°C. Průběh signálu byl sledován osciloskopem, ani po 5 hodinách nebylo patrné žádné tva-
rové zkreslení výstupního signálu a zesilovač fungoval bez problému.
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Kapitola 5

Zhodnocení a závěr

Velkou část této práce jsem věnoval analýze signálu z baskytary, nutným vlastnostem celého zesi-
lovače a parametrům, které nejsou nutností z technického hlediska, ale pro baskytaristy hrají velkou roli.
Abych se vyvaroval jednostranného pohledu, zvolil jsem přístup k problematice z technického hlediska
s přihlédnutím k faktům z oboru dosti odlišného – hudební teorie.
Z toho jsem pak vycházel při návrhu předzesilovače i koncového stupně. S předzesilovačem jsem
velmi spokojen; simulované a změřené možnosti korekce jsou velmi podobné až identické v případě kaná-
lu 1, navíc i po poslechové stránce se mi zvuk líbí. Možnosti korekce jsou optimální – pro nastavení různých
požadovaných zvuků není uživatel jimi limitován, jsou dostačující i s drobnou rezervou; jen výjimečně byl
některý potenciometr vytočen do krajní polohy.
Pokud jde o subjektivní hodnocení elektronkového zvuku, tak rozdíl v barvě tónu je poznatelný.
Předzesilovač je vybaven trimery pro regulaci zesílení a nastavení vstupní intenzity kanálu 2, pomocí nichž
jsem se snažil zvuk co nejvíce optimalizovat. Z důvodu závislosti zkreslení elektronek na vstupní intenzitě
by možná bylo nejlepší nahradit tento trimer potenciometrem a požadovanou úroveň vždy nastavit.
Ač to z předchozích kapitol možná tak nevyznělo, situace s MOSFETy Toshiba a přechodem
na ALF16 nebyla očekávaná a rozhodně ne žádaná – v době, kdy byl hotový celý návrh a DPS koncového
stupně byl ve výrobě jsem zjistil, že MOSFETy Toshiba objednané online od neautorizovaného prodejce
jsou padělky. P kanálové totiž nebyly MOSFETy, nýbrž PNP tranzistory, dle jejich převodních vlastností
jsem je tipoval na 2SA1943. Následoval velmi důkladný průzkum trhu a poté úprava celého zapojení. Vše
jsem od začátku přepočítal a znovu simuloval, až jsem dospěl k finální podobě uvedené zde. O to lepší do-
jem mám z naměřených hodnot a charakteristik, které kopírují simulaci velmi dobře. Změřené frekvenční
pásmo udává šířku pásma s odchylkou menší než1 dB od +/- 6 až 7 Hz po 30 kHz. Kritérium zpětné vazby
je také naplněno, zisk 0 dB nastává při 500 kHz s fázovým posunem -152°.

Psal jsem, že veškeré požadované zkreslení by mělo být jen v předzesilovači a koncový stupeň
by měl mít zkreslení co nejmenší. THD na nízkých kmitočtech pro výstupní výkon 100 W, který odpovídá
střední hodnotě očekávaného signálu, je menší, než 0,2%, tedy podmínka je dobře splněna. I pro vyšší 200W
výstupní výkon je THD stále dobré, strmě začne narůstat až pro výkon špičkový (300 W; 350 W nebylo
možné věrně změřit) – zde si troufám tvrdit, že pro skutečný signál bude nižší, než naměřené, neboť doba
měření při zatížení několikrát přesáhla očekávanou dobu tohoto špičkového výkonu, tudíž nemohla být do-
držena rezerva poklesu napájecího napětí napočítaná pro očekávaný signál.
Po různých formách doladění jsou všechny požadované ochrany dle naměřených hodnot funkční
dostatečně. Zde však vidím prostor pro možné zlepšení – vyhodnocování stejnosměrného napětí na výstupu
i proudového omezení není zcela ideální. Na reprodukci zvuku, na kterou byl kladen největší důraz, nemají
vliv, proto jsem se spokojil s řešením dostatečným namísto ideálního. Při krajních naměřených hodnotách
sepnutí proudové ochrany je možné se dostat za hranice teoreticky odvozené SOA – zde byla započítána
rezerva, která je nyní využita pro tuto odchylku. Ze zátěžového testu s měřením teploty (ač ne příliš přesně)
je možné usoudit, že určitá míra rezervy zde stále je.
V závěru kapitoly jsem zmínil, že odhadovaná cena výroby prototypu bude kolem 20 000 Kč. I přes
důslednou archivaci všech účtů a faktur bohužel nemůžu říci přesnou cenu, neboť především od menších
položek se nic nedochovalo. Po sečtení všech zachovaných údajů a odhadu zbytku součástek a konstrukč-
ních dílů je výsledná cena 17 500 Kč. Není zde započtena práce, spotřební materiál (pájka, tavidlo) a přede-
vším všechen nakoupený a nevyužitý materiál a materiál zničený či poškozený při výrobě.
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Příloha 5 Schéma řízení ventilátoru (1/1)
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Schéma kanálu 1 (2/2)
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Příloha 6 Schéma koncového stupně (1/3)
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Příloha 7 Schéma koncového stupně (2/3)
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Příloha 8 Schéma koncového stupně (3/3)
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Příloha 9 Schéma napájecího zdroje (1/1
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napájecího zdroje (1/1)

Příloha 10DPS koncového stupně

A = 170 mm
B = 80 mm
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