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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní baskytarový zesilovač
Jméno autora: David Kudelásek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si téma zvolil sám s ohledem na svoje profesní zájmy. Realizace zesilovače s ohledem na maximalizaci výstupního
výkonu a optimalizaci parametrů je z hlediska náročnosti průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student všechny úkoly plánované v zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student vzhledem k vlastnímu zájmu o finalizaci produktu a jeho požadované parametry sám aktivně hledal možná řešení
nastalých problémů, uměl si v krizové situaci poradit a nalézt správné řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úvodní kapitola věnovaná teorii baskytarových zesilovačů se odlišuje svým rozsahem, zvoleným jazykem a formou podání
klasickým závěrečným pracím, ovšem vzhledem k zapálenosti studenta pro věc a jeho schopnosti celou problematiku
vysvětlit pochopitelnou formou, jsem tyto kapitoly ponechal bez radikálnějšího zásahu. Z hlediska odbornosti je zbytek
práce v pořádku, student dokázal volit standardní formy a metody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Specifický způsob vyjadřování studenta je patrný v celé práci, ovšem není na škodu a čtenář může přesně sledovat
myšlenkové pochody autora. Přechody mezi ich formou a trpným rodem jsou využívány minimálně. Formální náležitosti
(značení obrázků) vykazují drobné chyby. Práce obsahuje zanedbatelné množství překlepů a stylistických chyb. Některé
standardizované technické pojmy student přejmenovává dle svého (Nyquistovo kritérium stability vs. kritérium zpětné
vazby).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor čerpal z 33 převážně internetových zdrojů, několika knih a bohužel i Wikipedie (pro dokreslení obecných pojmů).
Podrobnou analýzu použitých tranzistorů podpořil mnoha online zdroji výrobců elektronických součástek. Online zdroje
postrádají oproti standardu datum provedení citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je unikátní ve spojení teoretické analytické části, kde student simuluje chování zesilovače a praktické části, kde tyto
simulace porovnává se změřenými průběhy na realizovaném zařízení. Realizované zařízení, kde bylo nutno navíc řešit
optimální odvod tepla ve formě regulovaného chlazení a dosažené parametry dokazují autorovu praktickou zručnost a
správnost postupu při návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorovi se povedlo na vhodném příkladu aplikace (hybridní zesilovač) ukázat mnohá úskalí, se kterými se
aplikační technik setká při stavbě i takto (na první pohled) jednoduchých zařízení. Volba vhodných tranzistorů ve
výstupním stupni s ohledem na jejich SOA vlastnosti dobře ilustruje detaily, na které je při návrhu si dát pozor.
Práce je psána čtivou výpravnou formou a je z ní patrné, že autor se problematice dlouhodobě věnuje.
I přes výše uvedené zanedbatelné chyby práci hodnotím pozitivně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.2.2017 Podpis: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.